
 

Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 007/2026 

 
 

RETIFICATIVO IV:  Alteração no período de inscrição, matrícula e período dos cursos, sinalizados em amarelo. 

. 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Local de matrícula: Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional - CEEP 

Endereço:  Av. Serzedelo Corrêa, n. 279 – Nazaré  

Horário: 09 às 12 e das 14h às 18h. 

Local de realização do curso: CEEP - Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional 

CURSO VAGAS 
HORÁRIO 

DO CURSO 
PERÍODO DO 

CURSO 
PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

09/01/2026 

25/01/2026 

 

12/01/2026 a 

29/01/2026 

Atendimento Receptivo 
Para o Turismo 
Religioso – 20h 

20 
13:30 às 

17:30 

02/02/2026 a 
06/02/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos.  
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 

09/01/2026 

13/01/2026 

 

12/01/2026 a 

14/01/2026 

Elaboração de Roteiros 
Turísticos Receptivos – 

20h 

18 
18:30 às 

21:30 

15/01/2026 a 
23/01/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos. 
 

09/01/2026 

13/01/2026 

 

12/01/2026 a 

14/01/2026 

Gestão de Pousadas e 
Pequenos Meios de 
Hospedagem - 40h 

15 
13:30 às 

17:30 

15/01/2026 a 
30/01/2026 

 

 
Idade maior ou igual a 
18anos; 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 
 

09/01/2026 

18/01/2026 

 

19/01/2026 a 

20/01/2026 
 Gestão de Recepção 

Hoteleira - 40h 
20 

18:30 às 
21:30 

22/01/2026 a 
10/02/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 
 

09/01/2026 

14/01/2026 

 

15/01/2026 e 

16/01/2026 
Serviços de Recepção 

e Acomodação e 
20 

13:30 às 
17:30 

20/01/2026 a 
23/01/2026 

(3ª e 5ª) 

Idade mínima de 18 anos 
Requisito/Conhecimento 
específico:  Atuação 



 

 

Orientação do Cliente - 
16h 

profissional em ambiente 
hoteleiro ou cursos na área de 
hotelaria. 

09/01/2026 

14/01/2026 

 

15/01/2026 e 

16/01/2026 

Técnicas de 
Governança em Meios 
de Hospedagem - 24h 

15 
18:30 às 

21:30 

19/01/2026 a 
30/01/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 
 

09/01/2026 

14/01/2026 

 

15/01/2026 e 

16/01/2026 

Turismo de Base 
Comunitária: 

Singularidades e Novos 
Caminhos – 24h 

20 
18:30 às 

21:30 
19/01/2026 a 
30/01/2026 

Idade maior ou igual a 17 
anos.  
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 

09/01/2026 

18/01/2026 

 

12/01/2026 a 

19/01/2026 

Turismo Gastronômico: 
Experiências Culinárias 

em Viagens – 20h 

20 
18:30 às 

21:30 

26/01/2026 a 
02/02/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos.  
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 


