

Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 007/2026

RETIFICATIVO IV: Alteração no período de inscrição, matrícula e período dos cursos, sinalizados em amarelo.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO ON-LINE	PERÍODO DE MATRÍCULA PRESENCIAL	Local de matrícula: Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional - CEEP Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, n. 279 – Nazaré Horário: 09 às 12 e das 14h às 18h. Local de realização do curso: CEEP - Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional				
		CURSO	VAGAS	HORÁRIO DO CURSO	PERÍODO DO CURSO	PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS
09/01/2026 25/01/2026	12/01/2026 a 29/01/2026	Atendimento Receptivo Para o Turismo Religioso – 20h	20	13:30 às 17:30	02/02/2026 a 06/02/2026 (2ª a 6ª)	Idade maior ou igual a 18 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo
09/01/2026 13/01/2026	12/01/2026 a 14/01/2026	Elaboração de Roteiros Turísticos Receptivos – 20h	18	18:30 às 21:30	15/01/2026 a 23/01/2026 (2ª a 6ª)	Idade maior ou igual a 18 anos.
09/01/2026 13/01/2026	12/01/2026 a 14/01/2026	Gestão de Pousadas e Pequenos Meios de Hospedagem - 40h	15	13:30 às 17:30	15/01/2026 a 30/01/2026	Idade maior ou igual a 18anos; Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.
09/01/2026 18/01/2026	19/01/2026 a 20/01/2026	Gestão de Recepção Hoteleira - 40h	20	18:30 às 21:30	22/01/2026 a 10/02/2026 (2ª a 6ª)	Idade maior ou igual a 18 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.
09/01/2026 14/01/2026	15/01/2026 e 16/01/2026	Serviços de Recepção e Acomodação e	20	13:30 às 17:30	20/01/2026 a 23/01/2026 (3ª e 5ª)	Idade mínima de 18 anos Requisito/Conhecimento específico: Atuação



		Orientação do Cliente - 16h				profissional em ambiente hoteleiro ou cursos na área de hotelaria.
09/01/2026 14/01/2026	15/01/2026 e 16/01/2026	Técnicas de Governança em Meios de Hospedagem - 24h	15	18:30 às 21:30	19/01/2026 a 30/01/2026 (2 ^a a 6 ^a)	Idade maior ou igual a 18 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo
09/01/2026 14/01/2026	15/01/2026 e 16/01/2026	Turismo de Base Comunitária: Singularidades e Novos Caminhos – 24h	20	18:30 às 21:30	19/01/2026 a 30/01/2026	Idade maior ou igual a 17 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo
09/01/2026 18/01/2026	12/01/2026 a 19/01/2026	Turismo Gastronômico: Experiências Culinárias em Viagens – 20h	20	18:30 às 21:30	26/01/2026 a 02/02/2026 (2 ^a a 6 ^a)	Idade maior ou igual a 18 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo